
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 28/01/2019. Rettificata in data 29/01/2019  
 Data Esecutività: 29/01/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 65497/2018  
 
Determinazione n. 251  del   28 gennaio 2019  
 
Oggett o:  MOVIMENTAZIONE CORPUS BUSTI E STATUE IN MARMO D A PALAZZO DUCALE E 
PALAZZO SAN SEBASTIANO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E  IMPEGNO DI SPESA. CIG 
ZBC26D561D 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
RICHIAMATE : 
-  con D.C.C n. 83 del 20/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- la DGC n. 1 dell'8/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019. 
-  con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai Responsabili 
dei servizi; 
 
DATO ATTO  che: 
- in Palazzo Ducale è previsto un intervento di restauro alla Galleria della mostra e sarà quindi necessario 
svuotarla dai marmi antichi; 
-  per la movimentazione delle opere Palazzo Ducale si avvarrà della ditta Archè restauri snc di Parma;  
- parte dei suddetti marmi (busti e statue) sono di proprietà comunale e fanno parte della collezione di 
Vespasiano Gonzaga a cui sarà dedicata un’intera sezione nel nuovo riallestimento museale di Palazzo San 
Sebastiano; 
 
RITENUTO conveniente affidare la movimentazione e il trasferimento a Palazzo San Sebastiano del corpus 
di statue e busti di proprietà comunale alla medesima ditta che svuoterà i locali a  Palazzo Ducale, sia per 
motivi di economicità e celerità dell’intera procedura di affidamento, sia per non sottoporre le opere a rischi 
di una doppia movimentazione, di cui una interna a Palazzo Ducale e una da Palazzo Ducale a Palazzo San 
Sebastiano, eseguita da ditte diverse ;  
 
VISTE le modifiche introdotte dal D.Lgs 19/04/2017, n. 56, cosiddetto “Correttivo” al Codice dei contratti 
pubblici, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 05/05/2017, n. 103 - Supplemento Ordinario n. 22, in vigore 
dal 20 maggio 2017; 
 
DATO ATTO che l’importo preventivato di € 10.000,00 per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, per cui è possibile 
ricorrere all’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia, possono esperire 
la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 28/01/2019. Rettificata in data 29/01/2019  
 Data Esecutività: 29/01/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
DATO ATTO CHE in data 23 gennaio 2019 si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Arca di Regione 
Lombardia –SINTEL- apposita offerta in termini di valore percentuale complessivo in ribasso rispetto la base 
d’asta stimato in euro 10.000,00 ai sensi art. 95 comma 4 lettera c del D.LGS 50/2016 per il servizio di 
fornitura imballaggi, imballaggio e trasporto corpus di sculture e busti da Palazzo Ducale e Palazzo San 
Sebastiano, (ID 106804839); 
 
PRESO ATTO delle risultanze della procedura (Id. Proc.106804839) esperita sulla piattaforma SINTEL, e 
ritenuta congrua l’offerta del 35% di sconto sulla base d’asta, presentata dalla ditta Archè Restauri snc, via 
Chiavari 18/A, Parma, CF. e P.IVA 01763470349; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Archè Restauri snc (DURC in atti);  
 
DATO ATTO  che è stato precedentemente acquisito tramite il sistema Simog il CIG ZBC26D561D; 
 
VISTI: 
 

1. il Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
2. il Decreto Legislativo 50 del 2016 e s.m.i.; 
3. l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 
4. l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 
5. il D.Lgs. n. 56, cosiddetto “Correttivo” al Codice dei contratti pubblici, 
6. lo Statuto del Comune;  
7. il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
 

PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura esperita sulla piattaforma SINTEL in data 12 aprile 2018, 
Id.  106804839 
 
AGGIUDICARE alla ditta Archè Restauri snc, via Chiavari 18/A, Parma, CF. e P.IVA 01763470349, il 
servizio di fornitura imballaggi, imballaggio e trasporto corpus di sculture e busti da Palazzo Ducale  a 
Palazzo San Sebastiano; 
 
IMPEGNARE la somma di Euro 7.930,00 a favore della ditta Archè Restauri snc sul capitolo 103125 
Prestazioni di servizi musei e monumenti Art. 41 CDR P055 CDG P055 Conto Finanziario U.1.03.02.13.003 
del Bilancio 2019;  
 
RINVIARE a successivo atto la liquidazione della spesa, previa verifica della regolarità delle prestazioni; 
 
TRASMETTERE copia del presente atto al Settore Risorse gestione Finanziarie per gli adempimenti che ne 
conseguono; 
 
DICHIARARE che la prestazione sarà resa entro il 31/12/2019. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 


